
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в муниципальную программу 

«Развитие образования города Иванова», утвержденную 

постановлением Администрации города Иванова 

от 13.11.2018 № 1496 

 
 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

решением Ивановской городской Думы от 21.12.2022 № 356 «О внесении 

изменений в решение Ивановской городской Думы «О бюджете города 

Иванова на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов», постановлением 

Администрации города Иванова от 07.08.2013 № 1668 «Об утверждении 

Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ города 

Иванова, их формирования и реализации, порядка проведения и критериев 

оценки эффективности реализации муниципальных программ города 

Иванова», с целью своевременного приведения объемов финансирования в 

2022 году, руководствуясь пунктом 19 части 3 статьи 44 Устава города 

Иванова, Администрация города Иванова п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести изменения в муниципальную программу «Развитие 

образования города Иванова», утвержденную постановлением 

Администрации города Иванова от 13.11.2018 № 1496 «Об утверждении 

муниципальной программы «Развитие образования города Иванова» (в 

редакции постановлений Администрации города Иванова от 28.02.2019        

№ 249, от 20.03.2019 № 403, от 26.04.2019 № 627, от 21.05.2019 № 703, 

от 08.07.2019 № 955, от 07.10.2019 № 1539, от 13.11.2019 № 1792, от 

18.11.2019 № 1817, от 13.12.2019 № 1993, от 27.12.2019 № 2127, от 

22.01.2020 № 32, от 02.03.2020 № 242, от 25.03.2020 № 374, от 15.04.2020     

№ 453, от 06.05.2020 № 528, от 24.07.2020 № 817, от 31.08.2020 № 928, от 

23.09.2020 № 1030, от 13.10.2020 № 1117, от 05.11.2020 № 1231, от 

13.11.2020 № 1287, от 25.11.2020 № 1333, от 11.12.2020 № 1436, от 

29.12.2020 № 1539, от 27.01.2021 № 79, от 18.02.2021 № 199, от 26.02.2021   

№ 232, от 31.03.2021 № 394, от 31.05.2021 № 655, от 24.06.2021 № 760, от 

14.07.2021 № 841, от 09.08.2021 № 938, от 18.08.2021 № 971, от 25.10.2021   

№ 1219, от 26.10.2021 № 1231, от 12.11.2021 № 1321, от 06.12.2021 № 1440, 

от 08.12.2021 № 1465, от 27.12.2021 № 1571, от 08.02.2022 № 127, от 



2 

14.03.2022 № 266, от 22.04.2022 № 468, от 24.05.2022 № 599, от 31.05.2022   

№ 671, от 07.06.2022 № 717, от 05.07.2022 № 869, от 15.07.2022 № 969, от 

16.08.2022 № 1125, от 26.08.2022 № 1208, от 13.09.2022 № 1343, от 

27.09.2022 № 1450, от 26.10.2022 № 1661, от 24.11.2022 № 1909, от 

09.12.2022 № 2025): 

1.1. В подразделе «Объем финансирования Программы» раздела 1 

«Паспорт Программы»: 

1.1.1. В строке «Общий объем финансирования:» слова «2022 год –

5293944,92 тыс. руб.» заменить словами «2022 год – 5312458,99 тыс. руб.». 

1.1.2. В строке «Бюджет города Иванова:» слова «2022 год – 

1946420,83 тыс. руб.» заменить словами «2022 год – 1932427,60 тыс. руб.». 

1.1.3. В строке «Областной бюджет:» слова «2022 год –          

2910570,97 тыс. руб.» заменить словами «2022 год – 2943078,27 тыс. руб.». 

1.2. В таблице 6 «Ресурсное обеспечение реализации Программы» 

раздела 4 «Ресурсное обеспечение Программы»: 

1.2.1. Строки «Программа, всего:», «- бюджет города», «- областной 

бюджет» столбца «2022» изложить в следующей редакции: 

« 

№ 

п/п 

Наименование 

подпрограммы/Источник 

финансирования 

Главный распорядитель 

бюджетных средств 
2022 

 Программа, всего:  5312458,99 

 - бюджет города  1932427,60 

 - областной бюджет  2943078,27 

». 

1.2.2. В подпункте 1.1 строки «Аналитическая подпрограмма 

«Дошкольное образование детей», «- бюджет города», «- областной бюджет» 
столбца «2022» изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п  

Наименование 

подпрограммы/Источник 

финансирования  

Главный распорядитель 

бюджетных средств  

2022 

1.1 Аналитическая подпрограмма 

«Дошкольное образование детей» 

Управление образования 

Администрации города 

Иванова 

2353181,82 

 - бюджет города 893940,45 

 - областной бюджет 1459241,37 

». 

1.2.3. В подпункте 1.2 строки «Аналитическая подпрограмма «Общее 

образование», «- областной бюджет» столбца «2022» изложить в следующей 

редакции: 

« 
№ 

п/п  

Наименование 

подпрограммы/Источник 

финансирования  

Главный распорядитель 

бюджетных средств  

2022 

1.2 Аналитическая подпрограмма 

«Общее образование» 

Управление образования 

Администрации города 

Иванова 

1717194,12 

 - областной бюджет 1241038,70 



3 

». 

1.2.4. В подпункте 1.4 строки «Аналитическая подпрограмма 

«Дополнительное образование в сфере культуры и искусства», «- бюджет 

города» столбца «2022» изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п  

Наименование 

подпрограммы/Источник 

финансирования  

Главный распорядитель 

бюджетных средств  

2022 

1.4 Аналитическая подпрограмма 

«Дополнительное образование в 

сфере культуры и искусства» 

Комитет по культуре 

Администрации города 

Иванова 

122890,43 

 - бюджет города 97149,18 

». 

1.2.5. В подпункте 1.8 строки «Аналитическая подпрограмма 

«Финансовое обеспечение предоставления дошкольного и общего 

образования в частных образовательных организациях», «- областной 

бюджет» столбца «2022» изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п  

Наименование 

подпрограммы/Источник 

финансирования  

Главный распорядитель 

бюджетных средств  

2022 

1.8 Аналитическая подпрограмма 

«Финансовое обеспечение 

предоставления дошкольного и 

общего образования в частных 

образовательных организациях» 

Управление образования 

Администрации города 

Иванова 

33897,76 

 - областной бюджет 33897,76 

». 

1.2.6. В подпункте 2.1 строки «Специальная подпрограмма «Выявление 

и поддержка одаренных детей», «- бюджет города» столбца «2022» изложить 

в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п  

Наименование 

подпрограммы/Источник 

финансирования  

Главный распорядитель 

бюджетных средств  

2022 

2.1 Специальная подпрограмма 

«Выявление и поддержка одаренных 

детей» 

Управление образования 

Администрации города 

Иванова 

2680,00 

 - бюджет города 2680,00 

». 

1.2.7. В подпункте 2.2 строки «Специальная подпрограмма «Развитие 

кадрового потенциала образования», «- бюджет города» столбца «2022» 

изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п  

Наименование 

подпрограммы/Источник 

финансирования  

Главный распорядитель 

бюджетных средств  

2022 

2.2 Специальная подпрограмма Управление образования 4874,25 



4 

«Развитие кадрового потенциала 

образования» 

Администрации города 

Иванова 

 - бюджет города 4800,75 

». 

1.2.8. В подпункте 2.7 строки «Специальная подпрограмма 

«Повышение доступности образования в городе Иванове», «- бюджет 

города» столбца «2022» изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п  

Наименование 

подпрограммы/Источник 

финансирования  

Главный распорядитель 

бюджетных средств  

2022 

2.7 Специальная подпрограмма 

«Повышение доступности 

образования в городе Иванове» 

Управление образования 

Администрации города 

Иванова 

410765,66 

 - бюджет города 27883,21 

». 

1.3. Строки «Подпрограмма, всего:», «- бюджет города», «- областной 

бюджет», «Дошкольное образование детей. Присмотр и уход за детьми»,      

«- бюджет города», «- областной бюджет, в т.ч.:», «субвенции на финансовое 

обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение 

общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных 

дошкольных образовательных организациях, включая расходы на оплату 

труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, 

игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату 

коммунальных услуг)», «субвенции на осуществление переданных органам 

местного самоуправления государственных полномочий Ивановской области 

по присмотру и уходу за детьми-сиротами и детьми, оставшимися без 

попечения родителей, детьми-инвалидами в муниципальных дошкольных 

образовательных организациях и детьми, нуждающимися в длительном 

лечении, в муниципальных дошкольных образовательных организациях, 

осуществляющих оздоровление» столбца «2022 год» таблицы 2 «Бюджетные 

ассигнования на выполнение мероприятий подпрограммы» раздела 2 

«Мероприятия подпрограммы» приложения 1 к муниципальной программе 

«Развитие образования города Иванова» изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п  

Наименование мероприятия  Исполнитель  2022 год 

 Подпрограмма, всего:  2353181,82 

 - бюджет города  893940,45 

 - областной бюджет  1459241,37 

1 Дошкольное образование детей. Присмотр и уход 

за детьми 

Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова 

2353181,82 

 - бюджет города 893940,45 

 - областной бюджет, в т.ч.: 1459241,37 

 субвенции на финансовое обеспечение 

государственных гарантий реализации прав на 

получение общедоступного и бесплатного 

дошкольного образования в муниципальных 

1445103,71 



5 

дошкольных образовательных организациях, 

включая расходы на оплату труда, приобретение 

учебников и учебных пособий, средств обучения, 

игр, игрушек (за исключением расходов на 

содержание зданий и оплату коммунальных 

услуг) 

 субвенции на осуществление переданных 

органам местного самоуправления 

государственных полномочий Ивановской 

области по присмотру и уходу за детьми-

сиротами и детьми, оставшимися без попечения 

родителей, детьми-инвалидами в муниципальных 

дошкольных образовательных организациях и 

детьми, нуждающимися в длительном лечении, в 

муниципальных дошкольных образовательных 

организациях, осуществляющих оздоровление 

 14137,66 

». 

1.4. В таблице 2 «Бюджетные ассигнования на выполнение 

мероприятий подпрограммы» раздела 2 «Мероприятия подпрограммы» 

приложения 2 к муниципальной программе «Развитие образования города 

Иванова»: 

1.4.1. Строки «Подпрограмма, всего:», «- областной бюджет», 

«Начальное общее, основное общее и среднее общее образование детей»,     

«- областной бюджет, в т.ч.:», «субвенции на финансовое обеспечение 

государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и 

бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего 

общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, 

обеспечение дополнительного образования в муниципальных 

общеобразовательных организациях, включая расходы на оплату труда, 

приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек 

(за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных 

услуг)» столбца «2022 год» изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п  

Наименование мероприятия  Исполнитель  2022 год 

 Подпрограмма, всего:  1717194,12 

 - областной бюджет  1241038,70 

1 Начальное общее, основное общее и среднее 

общее образование детей 

Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова 

1597201,80 

 - областной бюджет, в т.ч.: 1241038,70 

 субвенции на финансовое обеспечение 

государственных гарантий реализации прав на 

получение общедоступного и бесплатного 

дошкольного, начального общего, основного 

общего, среднего общего образования в 

муниципальных общеобразовательных 

организациях, обеспечение дополнительного 

образования в муниципальных 

общеобразовательных организациях, включая 

1241038,70 



6 

расходы на оплату труда, приобретение 

учебников и учебных пособий, средств обучения, 

игр, игрушек (за исключением расходов на 

содержание зданий и оплату коммунальных 

услуг) 

». 

1.4.2. Строку «иные межбюджетные трансферты за ежемесячное 

денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим 

работникам муниципальных общеобразовательных организаций» столбца 

«Наименование мероприятия» изложить в следующей редакции: 

« 
Наименование мероприятия  

иные межбюджетные трансферты на ежемесячное денежное вознаграждение за 

классное руководство педагогическим работникам муниципальных образовательных 

организаций, реализующих образовательные программы начального общего 

образования, образовательные программы основного общего образования, 

образовательные программы среднего общего образования 

». 

1.5. В приложении 4 к муниципальной программе «Развитие 

образования города Иванова»: 

1.5.1. Столбцы «2023 год», «2024 год» пунктов 1, 2 таблицы 1 

«Сведения о целевых индикаторах (показателях) реализации подпрограммы» 

раздела 1 «Ожидаемые результаты реализации подпрограммы» изложить в 

следующей редакции: 

« 

№ 

п/п 

Наименование целевого индикатора (показателя) Ед. изм. 2023 год 2024 год 

1. Количество человеко-часов пребывания по 

дополнительным общеразвивающим программам 

человеко-

час 

436717,1 438544,1 

2. Количество человеко-часов по дополнительным 

предпрофессиональным программам в области 

искусства 

человеко-

час 

171763,5 174455,0 

». 

1.5.2. Строки «Подпрограмма, всего:», «- бюджет города», 

«Дополнительное образование детей в сфере культуры и искусства»,             

«- бюджет города» столбца «2022 год» таблицы 2 «Бюджетные ассигнования 

на выполнение мероприятий подпрограммы» раздела 2 «Мероприятия 

подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п  

Наименование мероприятия  Исполнитель  2022 год 

 Подпрограмма, всего:  122890,43 

 - бюджет города  97149,18 

1 Дополнительное образование детей в 

сфере культуры и искусства 

Комитет по культуре 

Администрации города 

Иванова 

122890,43 

 - бюджет города 97149,18 



7 

». 

1.6. Пункт 7 столбца «2022 год» таблицы 1 «Сведения о целевых 

индикаторах (показателях) реализации подпрограммы» раздела 1 

«Ожидаемые результаты реализации подпрограммы» приложения 5 к 

муниципальной программе «Развитие образования города Иванова» 

изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п  

Наименование целевого индикатора (показателя)   Ед. изм. 2022 год 

7 Количество учреждений, в которых проведен капитальный 

ремонт 

единица 1 

». 

1.7. Строки «Подпрограмма, всего:», «- областной бюджет», 

«Финансовое обеспечение получения детьми дошкольного образования в 

частных дошкольных образовательных организациях», «- областной 

бюджет», «субвенции возмещения затрат на финансовое обеспечение 

получения дошкольного образования в частных дошкольных 

образовательных организациях, включая расходы на оплату труда, 

приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек 

(за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных 

услуг)», «Финансовое обеспечение получения гражданами дошкольного и 

общего образования в частных общеобразовательных организациях»,            

«- областной бюджет», «субвенции возмещения затрат на финансовое 

обеспечение получения дошкольного, начального общего, основного общего, 

среднего общего образования в частных общеобразовательных организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность по имеющим 

государственную аккредитацию основным общеобразовательным 

программам, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и 

учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов 

на содержание зданий и оплату коммунальных услуг)» столбца «2022 год» 

таблицы 2 «Бюджетные ассигнования на выполнение мероприятий 

подпрограммы» раздела 2 «Мероприятия подпрограммы» приложения 8 к 

муниципальной программе «Развитие образования города Иванова» 

изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п  

Наименование мероприятия  Исполнитель  2022 год 

 Подпрограмма, всего:  33897,76 

 - областной бюджет  33897,76 

1 Финансовое обеспечение получения детьми 

дошкольного образования в частных дошкольных 

образовательных организациях 

Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова 

9347,04 

 - областной бюджет 9347,04 

 субвенции возмещения затрат на финансовое 

обеспечение получения дошкольного образования 

в частных дошкольных образовательных 

организациях, включая расходы на оплату труда, 

9347,04 



8 

приобретение учебников и учебных пособий, 

средств обучения, игр, игрушек (за исключением 

расходов на содержание зданий и оплату 

коммунальных услуг) 

2 Финансовое обеспечение получения гражданами 

дошкольного и общего образования в частных 

общеобразовательных организациях 

Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова 

24550,72 

 - областной бюджет 24550,72 

 субвенции возмещения затрат на финансовое 

обеспечение получения дошкольного, начального 

общего, основного общего, среднего общего 

образования в частных общеобразовательных 

организациях, осуществляющих образовательную 

деятельность по имеющим государственную 

аккредитацию основным общеобразовательным 

программам, включая расходы на оплату труда, 

приобретение учебников и учебных пособий, 

средств обучения, игр, игрушек (за исключением 

расходов на содержание зданий и оплату 

коммунальных услуг) 

24550,72 

». 

1.8. Столбец «2022 год <*>» таблицы 1 «Сведения о целевых 

индикаторах (показателях) реализации подпрограммы» раздела 1 

«Ожидаемые результаты реализации подпрограммы» приложения 9 к 

муниципальной программе «Развитие образования города Иванова» 

изложить в следующей  редакции: 

« 

№ 

п/п 

Наименование целевого индикатора (показателя) Ед. 

изм. 

2022 год 

<*> 

 Показатели, характеризующие объем оказания услуги:   

1. Количество детей с ОВЗ, получивших услугу психолого-медико-

педагогического обследования и подготовки по результатам 

обследования рекомендаций по организации обучения 

чел. 1180,0 

». 

1.9. Строки «Подпрограмма, всего:», «- бюджет города», «Организация 

участия обучающихся города Иванова в олимпиадах, фестивалях, конкурсах 

и иных мероприятиях, направленных на выявление одаренных детей, в том 

числе проведение таких мероприятий», «- бюджет города» столбца «2022 

год» таблицы 2 «Бюджетные ассигнования на выполнение мероприятий 

подпрограммы» раздела 2 «Мероприятия подпрограммы» приложения 10 к 

муниципальной программе «Развитие образования города Иванова» 

изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п  

Наименование мероприятия  Исполнитель  2022 год 

 Подпрограмма, всего:  2680,00 

 - бюджет города  2680,00 



9 

1 Организация участия обучающихся города Иванова в 

олимпиадах, фестивалях, конкурсах и иных 

мероприятиях, направленных на выявление 

одаренных детей, в том числе проведение таких 

мероприятий 

Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова 

2340,00 

 - бюджет города  2340,00 

». 

1.10. Строки «Подпрограмма, всего:», «- бюджет города», 

«Присуждение городских премий и предоставление поощрений», «- бюджет 

города» столбца «2022 год» таблицы 2 «Бюджетные ассигнования на 

выполнение мероприятий подпрограммы» раздела 2 «Мероприятия 

подпрограммы» приложения 11 к муниципальной программе «Развитие 

образования города Иванова» изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п  

Наименование мероприятия  Исполнитель  2022 год 

 Подпрограмма, всего:  4874,25 

 - бюджет города  4800,75 

2 Присуждение городских премий 

и предоставление поощрений 

Управление образования 

Администрации города Иванова 

865,41 

 - бюджет города  865,41 

». 

1.11. В таблице 2 «Бюджетные ассигнования на выполнение 

мероприятий подпрограммы» раздела 2 «Мероприятия подпрограммы» 

приложения 16 к муниципальной программе «Развитие образования города 

Иванова»: 

1.11.1. Строки «Подпрограмма, всего:», «- бюджет города» столбца 

«2022 год» изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия Исполнитель 2022 год 

 Подпрограмма, всего: Управление капитального строительства 

Администрации города Иванова 

410765,66 

 - бюджет города 27883,21 

». 

1.11.2. Столбец «2022 год» пунктов 14, 15, 21, 23 изложить в 

следующей редакции: 

« 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия Исполнитель 2022 год 

14 Строительство пристройки на 350 мест к зданию МБОУ 

Гимназия № 44 г. Иваново Ивановской области 

 229130,00 

 - бюджет города 964,98 

 - областной бюджет 2281,63 

 - федеральный бюджет 225883,39 

15 Строительство общеобразовательной школы на 350 мест в 

мкр «Рождественский» г. Иваново Ивановской области 

141387,72 

 - бюджет города 9613,66 

 - областной бюджет 40696,65 



10 

 - федеральный бюджет 91077,41 

21 Корректировка проектной и сметной документации 

«Строительство общеобразовательной школы на 350 мест 

в мкр. «Рождественский» г. Иваново Ивановской области» 

1334,75 

 - бюджет города 1334,75 

 - областной бюджет  

 - федеральный бюджет  

23 Корректировка проектной и сметной документации 

«Строительство пристройки на 350 мест к зданию МБОУ 

Гимназия № 44 г. Иваново Ивановской области» 

 99,63 

 - бюджет города  99,63 

 - областной бюджет   

 - федеральный бюджет   

». 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня принятия. 

3. Опубликовать настоящее постановление в сборнике «Правовой 

вестник города Иванова» и разместить на официальном сайте 

Администрации города Иванова в сети Интернет. 

 

 

 

Глава города Иванова                                                                       В.Н. Шарыпов 


